mata: moritur tamen anno sequenti, nostris  
 adstantibus, quod ipse cupiebat, insigni con-  
 stantia vsque ad finem. Aegrotorum porro  
 animis corporibusque subuentum: & reducti  
 ex iis aliquot deuij, antequam exirent, in  
 viam. Vir doctrina perinde vt genere nobilis,  
 vel a pueritia æmulator hæreticorum, suafu-  
 nostrorum cum euolueret pios libros, maxi-  
 me Patris Bellarmini controuersias, ad reper-  
 tam veritatem, quam quærebat, adhæsit, in-  
 concussa fide. eius exemplum secutus est al-  
 ter septuaginta iam annos natus, facem ei, v-  
 xori, nurnique, præferente filio. educto olim  
 sub disciplina nostrorum. In pago proximo ad  
 Catholicos rediere aliqui, atque in his, noster  
 villicus, cum familiaribus suis: quod & fecit  
 in vrbe Calvinianus, sexagesimo anno ætatis.  
 Alius cum esset annorum octoginta quinque,  
 peccata confessus, quod numquam fecerat in  
 omni vita, post paulo mortuus est. Vir nobilis  
 in vicina arce morti proximus, sacro inun-  
 ctus est Chrismate, quod a multis iam annis  
 nemo meminerat eo loco factitatum. Idem  
 beneficium præstitum duobus ægrotis in hæ-  
 retico pago. Hæc, & multa similia. Ciues au-  
 tem ipsi, etsi non omnino nostri, in dies erga  
 nos melius animati: nam qui Principes hære-  
 ticos ad nos vrbe pellendos missis litteris le-  
 gationibusque olim inuitabant, nuper hære-  
 ticorum exercitu hac transeunte, & Iudæo-  
 rum

rum (qui plures Fuldæ agunt) diuitem supellectilem diripiente, omnem nobis operam & custodiam vltro detulerunt: quo etiam tempore magistratus militem mittebat præsidio Collegii: sed auxilium nostrum a Domino: is præter spem amicorum, hostium, ne nocerent nobis domi forisue, violentiam infregit. Neque interea, qui maleficiorum dabant pœnas, publice neglecti. Vxoricide salutaribus roboratus sacramentis, ac sermonibus, tanto animo gradiebatur ad mortem, vt admirationi esset. huius mater, quasi innexa conscientiæ filii, in carcerem rapta, & exin (vt interdum homines non sola innocentia tutos facit: & muliebri plerumque corpus est dolori impar) falsa confessione ad supplicium ducenda, intercessione sacerdotis, re curatius cognita, reperta est insons: ac pronuntiatum non fecisse videri, iniusta pœna in absolutionem conuersa. Ceterum, priore anno, ereptus nobis Pater Quirinus Hostius Prorektor, in reducendis ad Deum mortalibus virtutis indefessus, is cum in leuem incidisset morbum, & alioqui contemnendum, quasi se moriturum sciret, præmuniri voluit animam, & præparari sacramentis: mox alienatus a mente est: sub ipsum decessum sibi redditus, in hac oratione, In manus tuas Domine commendo spiritum meum, animam dedit. Qui sic obiit, vt fere prædixit, fides est illuc transisse, quo sperauit.

ravit. Posteriore anno, etsi passim multi extinguebantur, ac vulgabatur contactu in homines morbi, in plures diuisa est industria nostrorum: & (quod tribuendum est diuino beneficio) infesta lues neminem attigit.

COLLEGIUM HEILIGENSTAD-  
diense.

**I**N HOC QVOQVE oppido grassata est, priore anno, scuitia morborum: mirum de vno a morte non procul, qui simul atque immortalitatis alimoniam cepit, recepit valetudinem corporis. Posteriore anno obiit e nostris sacerdos, in flore quidem iuuentutis, sed, pro captu ætatis, vberrimo fructu operum bonorum: mortuo etiam hæretici illacrimarunt: elatum funus prosequente omni Ecclesiastico cœtu: quin & illis diebus conticescere iussus tubicen publicus, quasi iustitio indicto. Contra alteri cuidam accidit, qui (infelix) descuerat a nostris. erat in famulatu alterius apostata, cuius defectionis olim fuerat adiutor, & egregius conciliator nuptiarum per sacrilegium: latebram vterque habebat apud hæreticos. hic autem, expleto primo anno, hanc mercedem accipit seruitii: legendis fructibus connisus in arborem, fallente vestigio, cecidit in terram, tanta offensione lateris, vt fracta costa semianimis reportaretur

tur domum: grauescente valetudine in publicum nosocomium defertur, hero deferente: hic vero, cum inclusus sanguis, quia non suppuraret, verteretur in saniem, computrescentibus venis, post atroces sesquianni cruciatus, hausto prius poculo inter hæreticos, concessit in destinatum impiis desertoribus locum. Melius cum hæretico actum, qui nunquam Catholice confessus, in sæuo dolore corporis, vocato vni e nostris, vt sese aperuit, non diu post decedit, ad beatam vitam sibi ianua patefacta. Adolescens propter vitæ morumque integritatem præfatus Sodalitio Parthenio grauer decumbens, asseuerabat vitam sibi sanctissimam Dei parentem, Petro Andreaque Apostolis latera cingentibus, confirmasse, sine sacro viatico non decessurum. visum comprobauit euentus. Mulier quædam ita languido erat ac defesto corpore, vt quartumdecimum iam diem careret potestate loquendi: sed admonitu sacerdotis, vt se per salutaria mysteria coniunxit cum Deo, ab ipsa statim extrema inunctione, solutis nodis linguæ loqui cœpit, & habere melius, vt omnes mirarentur. Aegrotans alius sine vlla spe salutis, cum exponeret confitendo peccata, simul ac fecit finem confessionis, sensit principium recipiendæ valetudinis: nec multo post instauratis viribus in publicum processit. Energumeni duo, mas, & femina, adiuti, illius libe-

liberationem frustra tentarant Lutherani Pra-  
 dicantes: cum interea semper quæstum ali-  
 quem corradere ab obseſſo. At mulier, cum  
 Catholica eſſet, conſeſſa eſt oppugnata ſe a  
 maligno ſpiritu, cum primum Chriſti ſangui-  
 nem ebibit reuocante conſcientia. Catechiſtæ  
 noſtri, duobus ad mutuam lapidationem ac-  
 cinctis, ex manibus excuſſere lapides, & ex pe-  
 ctoribus odia. nec minus ſedati duo, qui iam  
 ſtriſtis mucronibus, vt manus conſererent,  
 contulerant pedes. alius denique qui expedi-  
 tum iamdiu ſclopum gerebat ad interficien-  
 dum hoſtem, ad meliorem mentem redu-  
 ctus. Sed quidam cum contemneret verba  
 ſacerdotis redarguentis proſanam hæreti-  
 corum cœnam, eodem die correptus mor-  
 bo, poſtridie extinguitur. Errores exuere  
 improba ſentientium duo & quadraginta: in-  
 ter hos vnus ita impius, vt nulla eum tangeret  
 Inferorum cura, nulla Dei, ne dum calitum re-  
 uerentia. Eodem ex numero fuere tres pro-  
 pter maleſcicia extremo ſupplicio addicti.  
 Concionum beneficio aliqui ſe eieccere e for-  
 dibus vitæ, Multarum pudicitia deſenſa. non  
 pauci ad Monasterij ſepta tranſierunt. Cœno-  
 bia virginum pane diſſoluta, conſtriſta vincu-  
 lis antiqui ritus. in his una, ex domeſticis mi-  
 niſterijs ad altiora aſpirans, vt ſuo ſe pede me-  
 tiretur a noſtris edoſta, accidens ad omnium  
 genua, miſeratione euicit oculos ſingularum.

Con-

Concordati discordes . Fuit, qui propter fratrem in Societatem admissum sic flagraret odio nostrorum, vt quiescere non posset : peragratis multis terris ad nos se contulit, a quibus acceptus, institutusque exercitationibus, sic immutatus est, vt nunc quasi non contentus fratrem dedisse, & se ipse nobis obtulerit iustam pœnam iracundiæ suæ . Sunt qui leuationem morbi accepturos sperent a precibus nostris, adolescentiumue ad nostras scholas euntium . Ex ijs vnus, tenella adhuc ætate, a parente admonitus, vt carnibus vesceretur die Sabbati (erant Martinalia) perstitit in recusando: quærentibus causam, Ita, inquit, Ecclesia sanxit: & religio est migrare ipsius præcepta . Mulier prægnas, cum iam biduo eijcere fetum non posset, alioqui Lutherana, remedium a nobis poscit, Dei agnum, quo statim accepto peperit sine noxa . Mulier cui dæmon laqueum: altera, cui contrucidationem liberorum, suamque, & incendium domus suadebat, ad bonam mentem perductæ: Fanaticos recensere adiutos a nobis, longum sit, nec fortasse necessarium . Increbrescunt hæc vicinas per terras sermonibus vulgi: vt diuersa licet homines religione certatim filios mittant in litteris instituendos . Vno anno accedentes ad conuiuium cæleste numerati septingenti: recte subductis rationibus, quot alias numquam . Doctrina Christiana diuersos per quindecim pa-

gos, diebus festis, & bis hebdomada maioris ieiunij tradita. supplicationes ac sacrificia ad multos menses in sextis feriis fuisse accepta, vel ex eo patuit, quod hostilis exercitus propinquas circum hæreticorum oras depopulatus, a nostris finibus abstinuit. Claudet Collegium Iudæa virgo priore a nno conuersa ad fidem. cum enim ex frequenti Catholicorum consuetudine Christiana sacra appeteret, ad sacras virgines mittitur rebus necessarijs imbuenda: frementibus parentibus, & rem deducantibus ad forum, sistitur puella: sed excusfit generosus animus notos canes, & cum metu latrantes, nec sine ira blandientes: donec eius iussu, qui præest sacris, sūma populi voluntate in æde nostra baptizata est. affluxere ad celebre spectaculum, neque in his locis, memoria hominum qui nunc sunt, alias visum, cum Catholicis hæretici permixti: virilis ac muliebris sexus omnis ætas ob propinquitatem loci effusa. admirabantur virginem, in magno comitatu æqualium claro genere, demissis ad terram oculis, ex intimo pietatis affectu: excipi renatam de sacro fonte a proceribus illustrissimis, pararu pulcherrimo: mox flexis in theatro genibus, e resticula, quam digiti moderabantur, iuxta orbiculorum numerum certas preces effundentem: dein inter sacrorum administratos mediam duci ad synagoga, & reduci sileptio, æquabili incessu: omnia

nia ex indigentia Ecclesie composita ad religionem: vt cum modestia neophytæ certaret pius cultus adulatorum: cum interea inter lacrimas ad spectantium, amicos, infensosue, Catholicos aut hæreticos non facile differeres: nisi quod gratulari illi in his certimonijs, veluti victores, indignari aduersarij victi, vt tamen, antiquos ritus, quos probare nollent, non laudare non possent.

### HILDESIENSIS SEDES ET Misiſio Erfurtensis.

**V**T IN STERILI, paruus quamlibet fructus non pœnitendus. Trecenti triginta sex communicarunt, superiore anno: posteriore, præterea centum. Tres adolescentes, & puellæ duæ inierunt monasticam vitam. nouemdecim deseruere Lutherum. Memoranda cuiusdam extremæ iam ætate conuersio. Periculose cum ægrotaſſet, vocauit alterum nostris sacerdotibus, qui in hac Sede uersantur, filium suum: eius celeritas aduentus suspicionem iniectit propinquis Lutheranis, ne dederet parentem: sed eos liberauit noster, cum diceret Catholicorum sacramenta non ita esse uilia, vt (quod a Prædicantibus fieri solet) in manica circumferantur. igitur admissus ad patrem, statimque amotum lumen (iam enim nox erat) ne Eucharistia scilicet præberi pos-

set. tum senex, non longa v sus præfatione, testari velle se Catholicum esse: affererat causam crebra dissidia aliter sentientium: esse tamen aliquos scrupulos: quibus docte & prudenter exemptis a filio, adiecit patefacturum se fuisse peccata, nisi prohiberet naturale vinculum sanguinis: cum hæc quoque dubitatio sublata esset: Neque enim filium cogitare deberet, sed personam sacerdotis: peracta confessione absoluitur, dein instruitur, firmaturque contra aduersariorum dolos minasque: discipienti sanctissimum Christi corpus spes aliqua facta est. His confectis, sub eadem noctem mediam noster discessit. paucis post hebdomadis scribit ad filium pater, ab ipsa absolute iusse in melius valetudinem: grates proinde agere: orare tamen enixe, desiderium expleat sacrosanctæ Eucharistiæ. ergo hic conuersus. reuersus alius, qui ducturus vxorem e secta Lutheranorum, flexerat ad eorum conuenticula nonnumquam: redijt enim postea ad se, & Ecclesiæ restitutus se pro Catholico publice gerit, cum vreretur perfidia, submissi duo nugiuendi, ludibrioque habiti sunt: cum deinde alius veller eum sacris interdiceret, Lutherano ritu, elusus est, hoc dicto: quod vtrique in alterum tantumdem liceret: meminisset, ex Christi sententia, non effugi condemnationem ab eo, qui alterum condemnasset. Sed hæc fuit quædam veluti velitatio: grauiora a socero

focero arma, & affinibus expedita: ad Senatum defertur leui de causa, mox in exilium agitur multa indicta: at ille nihilominus constans in suas partes coniugem adduxit: eam cum mater perducere conaretur in Lutheri popinam, perstitit in recusando: quærenti parenti utrique, Malletne in religione Luthero, an marito adhærescere? respondit. Si Lutheranam esse cupiebatis, non eram cum Catholici coniungenda: nunc quoniam coaluimus in unum corpus, consentire etiam debemus in eandem fidem. Quo responso cum exarsisset pater, exheredationem per adhibitos rebellionem ac testes renuntiat genero rem irritam esse defendenti. Ex his, ac similibus, totum odium omnisque offensio in nostros. et expulsi iam essent (vt multa contra eos scripta, fictaque) nisi Deo niteretur. tanto magis acuunt industriam. Concio diebus festis a sacello nostro translata ad primariam ædem. Catechismi perutilis expositio. Tumultuantur euerfores dogmatum, et tum auditores a concionibus nostris deterrent, tum pueros, iniecto virgarum metu, a Christiana doctrina: cum tamen qualibet puella Catholice instituta redarguat Pseudoparochorum inscitiam, quibus ipsi vtuntur. Vnus certe, de cuius imperitia erat rumor, interrogatus ab ijs, qui de more obeunt pagos, quæ essent necessaria ad baptismum: vbi diu se fatigauit, torfit-

que expectatione quærentes, homo tam improbi animi, quam infelicis ingenij, Enimvero (inquit) corpus infantis: nec præterea aliud. et affirmavit hoc (neque enim aliter intelligebat) seuera fronte. hoc acrius indignati censors rigidi, collatis capitibus, hominem publico officio mouerunt. Institutæ supplicationes, anno posteriore, auctoritate summi Pontificis, peccatorum indulgentiæ promerendæ: fructus illius temporis vicit expectationem. Centum quadraginta sex ad nos venerunt causa sacramentorum, e quibus viginti duo de totavita confessi: meretriculæ dux ad amorem pudicitiz: hæretici quinque ad sinum Ecclesiæ redierunt. Graues interim controuersiz sedatæ: filius reconciliatus patri, in quem gladium strinxerat, impos mentis præ iracundia. Fuimus & auxilio ægrotantibus: e quibus vnus, discipulus olim noster, parem gratiam maledicentia rependens, mox in morbo erratum agnoscens, expertus est non minus beneficis in morte, quam beneuoli fuisset in vita. Et quamquam in tanta turba insectorum hæresi probro ducatur Catholicum esse, eorum tamen, qui rari interlucent in tenebris, eo conspectior caritas, quo paucitas est maior. neque obscura in nos beneuolentia, siue cum priore anno subleuant commigrantes in aliam domum: siue cum posteriore sacellum exornant. hæc inter, extitere aliqua miranda.

sup

s A

Est

Est  
frid  
Ep  
nun  
tur  
gio  
heb  
est  
mo  
acc  
nor  
test  
alte  
cun  
gen  
affi  
que  
tat  
que  
ini  
gia  
aqu  
mo  
tio  
I  
hist  
tur  
ster  
nus  
tus

Est in Benedictinorum cœnobio sancti Godefridi, scyphus beati Berouardi Hildesienfis Episcopi inelyta sanctitate: e quo, ante venenum Lutheri, si quis bibisset in febrî, liberabatur: vidua quædam domo nobilior quam religione afflictabatur febrî per duodecim iam hebdomadas eludente remedia: persuasum est illi a sorore virgine Deo dicata, abigendo morbo scyphum adhiberet, perfidia abiecta: accepit, permissu Abbatis, dein remisit cum honorario receptæ valetudinis. Huc addi potest, visum, diuersis temporibus, vni, atque alteri virgini, obiectum in hostia consecrata, cum sacrificio intersunt: Christum illa veluti gementem sub cruce imposita humeris: hæc affixum in cruce conspexit: miserabilis vtrique species, sed ad incitandos animos ad pietatem apta. Adolescens infernum hostem, a quo multis iam noctibus premebatur manu iniecta (& apparebant mane luctantium uestigia) ab se depulit sacro sigillo cælestis agni, & aqua lustrali: cuius vtilitatem non Catholici modo, sed & hæretici, & eorum magistri stultiores discipulis experti.

PROXIMIS annalibus pollicitus eram historiam Erfurtensem aliena fide: nunc tantum reddo quæ accepi ex capitibus anni posterioris, his fere verbis. Erfurti sacerdos vnus in libera custodia ad vitandos ciuium motus sese continuit: hoc tamen anno prodire

cæpit in publicum, concione nihilominus interdita. ita ferme tertia pars populi dilapsa est. eius labor in firmandis solandisque Catholicis plerumque consumitur: ex quo fit, ut multi ad eum e nobilitate, & vicinis etiam locis conueniant gratia confessionis. Ab hæresi absoluti nouem. confessi refectique caelesti cibo amplius sexcenti: facta nimirum potestate sacra faciendi, præbendique mysteria in primario templo.

### MISSIO ET PROSCRIPTIO

Halberstadiensis.

**D**E HALBERSTADIO attigi pauca, cum annuas litteras scribere cœpi quinto abhinc anno: nunc paulo plura ponenda. Quo tempore sanctus Hildeginus a Salin-gestadio vrbe, Episcopi sedem in hanc Saxoniam oram transtulit, conditum est a Carolo Magno Halberstadium, quam postea metropolim Episcopi quadraginta quattuor, atque ex ijs non pauci sanctimonia insignes, longa serie habuerunt. intra urbem Canonorum Collegia quattuor, parœcia vna, Monasteria decem: duo adiacent vrbi. longule dissita Cœnobicia sex. sed urbana, aut veluti cadauera iacent, aut iam receptacula nouarum superstitionum: conuersa quædam ex ijs in officinam impiorum dogmatum, siue in ferratrinam

Pria-

Principis . remotiora ab vrbe , non ita affla-  
 ta maligno spiritu , seruant adhuc , plus minus-  
 ue , vestigium aliquod prisca ritus . quattuor  
 dumtaxat , integra quidem specie atque im-  
 mora : sed ne ruant , aliqua ex iis fulcienda . Ci-  
 ues , qui se Catholicos profiteantur , non plures  
 quattuor . Rebus ita deploratis , Franciscano-  
 rum , & Dominicanorum Antistites , homines  
 minime mali , sed qui prouecta iam ætate diffi-  
 derent sibi , constituunt vocare aliquot e no-  
 stris in partem laboris . visum tamen quod agi  
 tarent animo , deferre ad Canonicorum Colle-  
 gium : nihil per se mouere ausi , an quo plus au-  
 thoritatis in consilio inesset . cum plurimum sen-  
 tentiæ contradicerent , surrexit quidam a re-  
 cta religione alienus , multisque rationibus  
 peruicit , vt Iesuitæ accerferentur . Vbi acces-  
 simus eorum inuitatu , fortasse quod pœnite-  
 ret consilii , magna mole fuit exprimendus af-  
 sensus , vt nos vocatos esse faterentur . et asse-  
 uerabant quidam veteri Canonicorum decre-  
 to Iesuitas cathedra prohiberi . cum ea iacta-  
 rentur , flexit concitatos animos , Visitator , vt  
 vocant , Prædicantium , educator olim pueri-  
 tiæ Principis : is affirmavit vltro nostrorum  
 conciones iuste reprehendi non posse : et tra-  
 xit omnes , in sententiam suam . accepti tan-  
 dem a Decano & Cœnobiarcha Franciscano-  
 rum , aliisque nonnullis , non parua significatio-  
 ne beneuolentiæ . ab his initiis nostri se accin-

gunt operi, tota mole concionum in eos incumbente. Quadragesima verba fecerunt quotidie ad Ecclesiasticos Latine, ter quot-hebdomadis Germanice ad populum: et si interim per hanc diœcesim, vicinamque Magdeburgensem, excurrebatur ad diuersa Monasteria. Catholicæ Ecclesiæ manus dedere octo: duo ex iis testabantur cum lacrimis, nunquam se lapsuros fuisse tam turpiter, si talibus concionatoribus vti contigisset. quin & a plerisque ciuium, vt erga nos videbantur animati, aliqua spes affulgebat. Rosarii vsus in Monasterium Magdeburgense: reuocatus. Data opera est, vt aliorum Monasteriorum ludimagistri non alii quam Catholici essent. Desertor suo ordini redditus. Pax inter primarios viros constituta. Itum ad ægrotos, e quibus Ecclesiastici duo, magnæ apud suos auctoritatis, rite expiati mortem parato animo expectabant. Ceterum, nostris sollempne est, præter huius consuetudinem loci, in publico rem diuinam facere, commodare aurem confitentibus, Catechismum exponere, libellos pios, & imagunculas distribuere. ante Pascha Canonicus vnus: ex aliis Ecclesiasticis, confessi viginti. sex Catholico ritu communicarunt. Atque hæc de Missione, & de anno priore. Superest nunc, vt de proscriptione, quæ incidit in annum posteriorem, breuiter dicamus. Igitur, his tam paruis initiis, nostri (quod magnæ

constantia fiduciaeque est non abiicere animum, sed sperare semper) efficacior esse perseverantiam viribus rati, & per modica incrementa superari, quod vno statim impetu perfringi non possit, quo cautius rem agunt, eo magis aduersariis suspecti: audiebantur quidem frequentes eorum minae, sed nihil ultra verba, quamdiu vixit vir magna apud eos auctoritate, quam sibi eruditione iuxta ac virtute pepererat, Eustachius a Boythel, acer propugnator Ecclesiae, & amantissimus ordinis nostri: is enim vnus omnes eorum conatus comprimebat. eo pie & Catholice, sine anni superioris, inter manus nostrorum vita functo, erupit furor agre coercitus. Itaque, initio insequentis anni, Collegium Canonicorum ad nos allegat certos homines ex alta haeresi, qui honora oratione, ac molli, interdiciant cathedra, obteatu leuandi laboris. Non ignarum nostris id penetrare altius: itaque ne taciturnitas indicaret imprudenciam, aut metum, Casparum a Canneberg ad eunt summae aedis Decanum, neque huius conspirationis expertem: conqueruntur de Ecclesiae periculo, deque iniuria sibi illata, per speciem honoris. At ille, male tectam dissimulationem vultu ferens, dolorem simulans, si (inquit) vobiscum ita actum volebant, praestabat non pedem intulisse. de Ecclesia vero nullus metus: Quippe substituere cupimus concionatorem

Catholi-

Catholicum, nec nisi de vestra sententia & manu. Hoc responso non placati discesserunt, sed excussi. At boni nihilominus trepidare, & (quod solitum in re simili) cōfugere ad vota, frequentare templa, comprecationem quadraginta horarum instituere: omniaque tanto ardore, ac si vltimum periculum adesset. Ridere ciues Canonicorum inconstantiam, suis agris timere. At nostri exclusi cathedra, in reliquas curas magis intenti: rem diuinam facere inter audientium lacrimas: dare operam confitentibus: obire Cœnobia: deiectorum animos erigere: atque hoc per eos dies, quibus solutior viuendi licentia. Cinceralibus, viginti circiter mortalitatis admoniti cineris aspersu. quattuor post diebus, vis cuncta periculi in vnum collecta est. Henricus Iulius Dux Braunsuicēsis, puer olim designatus Halberstadiensis Episcopus, nunc vir secundarum nuptiarum, hanc in vrbem venerat, exturbare cupiens sacrificium Missæ, circumlacionē, asseruationemque Eucharistiæ, & quæ alia irreperant contra scita Augustanæ Confessionis. sed primum (vt ferebatur) eiekturus notros (hi tantum sacerdotes duo erant) qui videbantur moram cupitis asserre. ergo, vt res indueret aliquam speciem iudicii, iubet sistere se in aula ad diluendum obiektā. Aberatum forte alter, circum Monasteria vicinam vrbem: nec potuit, qui remanserat, tantulum impetrare

petrare spatii, dum monitus reuenteretur. Itaque, solus, vti erat, atque imparatus, ire cogitur. Tum ad eum Cancellarius, multis presentibus, in hanc sententiam verba fecit. Loquor tamquam cum vno, ex auctoritate Principis, sed quæ cupimus, vt omnes intelligant. Nihil esse ciuitatibus vtilius, aut intentione cura custodiendum, consensu populi, vos ipsi scitis, qui alios docetis. huic quicquid obest, etsi specie, aut re paruum, continuo tollendum est: serpit enim contagione malum, & quod modicum initio fuit, paulatim se intendit. nihil tuto in regimine despicitur. Porro vos esse e numero turbatorum, non loqueretur fama, nisi materia sermonum subesset. certe, quasi facem manu ferentes, accenditis ignem, quacumque ponitis vestigia. quod nisi dudum vidissemus, discere potuimus e proxima Germania. Iam, si vestrum munus ac professio est, quod iactatis interdum, vt velitis prodesse quamplurimis, ne Halberstadio noceatis, quamprimum discedite. rogat nobilitas, eaque de re ad Principem misit supplicem hunc libellum (profert interea bullatum signis late patentibus) Etiam hic obsistetis publico consensu? An ne semper, vbi communi flagrantis odio, vos esse delectat? Auferte vos hinc orant ciues: Princeps ipse (si hoc etiam expectatis) pro potestate iubet. Proinde, ne quisquam proximum post diem Dominicum vos

Halberstadii videat, prouidete. Dein addit.  
 Tum quæ istæc vestra confidentia est, clamcu-  
 lum hic habere discipulorum cœtum, & litte-  
 rarum ludum exercere conari, inuitis legibus?  
 Nam sectarios vos esse, errores spargere in vul-  
 gum, corruptelam religionis moliri in Cœno-  
 bijs, ne ipsi quidem negatis, qui talibus re-  
 bus gloriamini. Quemlibet audacem prom-  
 tumque, nedum nostrum solum, vt dixi, & re-  
 subita permotum, Cancellarij oratio quæ ex  
 ipsius ore Principis mitti videbatur (erat e-  
 nim atrox, & seuera) deterrere potuisset. Sed  
 tamen, reputans infirmitatem eorum, quæ o-  
 bijcerentur, ipsaque bonitate causæ audacior  
 in hunc ferme modum respondit. Viros regen-  
 dis populis exercitos, & sapientes, qualem es-  
 se te decet, circumagi rumoribus vulgi lau-  
 dantis aliquid, aut carpentis, prout amore, o-  
 dioue ducitur: fidemque habere externis fabu-  
 lis, quæ ex longinquo in maius audiuntur, nec  
 æquum esse, neque vtile, tu ipse pro tua pru-  
 dentia, etiam tacente me, potes existima-  
 re. sermones credulitate aluntur: et sæpe  
 vulgatarum rerum, quæ immanes dictu vi-  
 dentur, si indages inquirendo, auctorem aut  
 improbum reperias, aut nullum. fit autem  
 plerumque vt falsi auditio radices agat in  
 animo, magis a deo, quia de illis dicitur, quos  
 non ames, quam quia, vt credibile, affertur.  
 Coniecturam capere licet de Germanis pro-  
 ximis,

ximis, in quos quicquid accidit ab irritato  
 Principe, ab ipsorum culpa fluxit, non a no-  
 stra: nisi quid culpæ in eo sit, subduxisse se fu-  
 renti populo, & strictis mucronibus iugula  
 non præbuisse. Neque vero nos illic, aut alibi  
 vumquam concitauimus turbas, istæ potius tur-  
 bæ sunt (veritas facit in dicendo audacem)  
 erectos velle sine causa, quos vltro vocauistis.  
 Nec quempiam mouere debent exposita tot  
 sigilla: nam mobiles animi, ceu leuia bractea-  
 rum altis in speculis obsecundantia vento,  
 eam in partem feruntur, quo validior flatus  
 impellit. Dicta breuis dies discessus, & socio,  
 & mihi: expectetur, ille dum redeat: soli abi-  
 re non licet. Nam quod fingimur litterarum  
 præcepta tradere iuenturi, leue est, & simile  
 criminum ceterorum. Duo adolescentuli com-  
 mune hospitium nobiscum habent: eos nobis  
 hospes commendauit: eunt ad vestras publi-  
 cas scholas, illic docentur. Nunc, quæ inuidia  
 est, subdoceri interdum priuata diligentia? At  
 Sectariorum numero qui nos habet, ignorant,  
 aut dissimulant testimonium synodi Triden-  
 tinæ: faciunt deinde iniuriam Cæsari, alijsque  
 Principibus, qui nos adhibent ad conseruan-  
 dos aut restituendos antiquos ritus religio-  
 nis: hic enim ardor in æmulatoribus Ignatij,  
 vt quem ignem accensurus Christus venit in  
 terras, alimentorum suggestu perpetuent, vt  
 viuat: seu suscitent, vt reuiuifcat: neque alias

quis dixerit nostras faces. Sic confutata oratio Cancellarij est. Nihilominus ille ad adstantes. Miratur (ait) hosce homines Princeps eius ditionem intrare ausos. Miretur potius (respondet noster) ab iisdem Indos, Sinas, Iaponios, intimos Barbariæ populos penetrari. Tales esse debent venatores animarum. Post hanc sermonum vicem digreditur Cancellarius ad Principem: exponit vltro citroque dicta. Mox regrediens. Si summo iure (inquit) vteretur Princeps, iussa repentina migratione, ne dignaretur quidem aspectu. sed habet rationem clementiæ: audiet ambos, vbi alter reuerterit. nec desperat obedienter imperata facturos. enimvero imitandi Apostoli excusso pedum puluere solum vertentes. Sic ad paucos dies dilatus discessus. cum interea crebro ex aula mitterentur, qui interrogarent de alterius aduentu: sine cura quædam illa, siue acceleratio fuit. cum redisset, agitabantur (adultra licet Quadragesima) ludiequestres, communi lætitia: ad summam desiderabatur facefferent nostri, & omnium oculos duo liberarent. At ipsi componunt supplices litteras, mittuntque ad Principem. Vocantur sine mora, tantisper decursione equitum intermissa. forma iudicij hæc fuit. Sedebat Princeps: ad eius læuam, ruentis Lutheri adminiculum, Martinus Mirus, identidem in aurem insuffurans: circum deinde longo ordine nobilitas,